



Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri,
Folketinget, Christiansborg,
1240 København K.

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri
FLF alm. del - Bilag 49
Offentligt

Vejle, den 22. oktober, 2006.

Angående: Fangst af laks i Østersøen

Fødevarestyrelsen udsendte midt i oktober et udkast til en ny bekendtgørelse om forbud mod salg til human konsum af visse laks, der er fanget i Østersøen (Journalnummer: 2006-20-23-01834/KIMP). Den nye bekendtgørelse skal afløse en tidligere fra 2005. Nye EU-grænseværdier for den tilladte, samlede mængde af dioxin og dioxinlignende PCB'er i laksekødet, som træder i kraft den 4. november 2006, gør det nødvendigt at ændre bekendtgørelsen.

Bekendtgørelsen har til hensigt at sikre, at laksekød, der sælges til human konsum, ikke indeholder mere gift, end EU's grænseværdier tillader. Dioxin og PCB er to meget giftige stoffer, der ophobes i fedtvævet hos laks, og som ved fortæring akkumuleres i fedtvævet hos mennesker.

Danmarks Sportsfiskerforbund støtter selvfølgelig bekendtgørelsens formål – at sikre forbrugerne mod farlige, kemiske giftstoffer. Men vi mener, at midlet, som skal sikre os mod de farlige kemikalier, er meget diskutabelt, og at det i værste fald kan være med til at udrydde den stærkt truede laksestamme i Østersøen. Det anbefales således i den nye bekendtgørelse, at det fremover kun er laks, der vejer mindre end 5,5 kg (renset vægt), som må sælges og anvendes til human konsum. Det betyder i praksis, at alle laks, der i renset vægt er tungere end 5,5 kg, skal destrueres eller eventuelt bruges til minkfoder.

Da det ikke er muligt at fiske så selektivt, at fangsterne kun består af laks i de "rigtige" størrelser, betyder det, at en meget stor mængde laks – i 2004 drejede det sig om 16.000 stk. eller mindst 100.000 tons – fanges og siden sælges til minkfoder for under 1 krone per kg.

Laksestammen i Østersøen er unik, men desværre også meget sårbar. Dårlige passage- og miljøforhold i gyde- og opvækstfloderne har reduceret bestanden af vilde laks betragteligt. Erhvervsfiskeriet og senest sygdommen M-74 er også med til at true bestandene.

Der fiskes med andre ord efter en meget sårbar bestand, men ikke nok med det. En meget stor del af fangsten – alle laks over 5,5 kg – skal destrueres eller bruges til at fodre mink. Danmarks Sportsfiskerforbund er derfor af den mening, at laksefiskeriet i Østersøen bryder med alle principper om bæredygtighed og derfor bør det stoppes.

Vi vil hermed opfordre Fødeudvalget til at tage sagen op over for ministeren.

Med venlig hilsen

Verner W. Hansen
Formand for Danmarks Sportsfiskerforbund